Manual de Engenharia e Patrimônio Imobiliário, 2ª edição.

DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

Após o procedimento de reajuste, o valor  estimado do CONTRATO ORIGINAL será  de:

a)  valor mensal R$ 4,787,42 (quatro reais e setenta e nove centavos e quarenta e dois centavos) e anual de
R$ 57.449,04 (cinquenta e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos) para o
período de 26/03/2023 até 26/03/2024;
b)  valor mensal de R$ 4.607,48 (quatro mil seiscentos e sete reais e quarenta e oito centavos) e anual de
R$ 55.289,76 (cinquenta e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos) para o
período de 26/03/2024 até 26/03/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, para:

a) o período de 12 (doze) meses, a partir de 26/03/2023 até 26/03/2024 , no valor anual estimado de  R$
57.449,04 (cinquenta e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos) e no valor mensal
estimado de R$ 4,787,42 (quatro reais e setenta e nove centavos e quarenta e dois centavos)  e

b)  o período de 12 (doze) meses, a partir de 26/03/2024 até 26/03/2025,  no valor anual de R$
55.289,76 (cinquenta e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos) e no valor
mensal de R$ 4.607,48 (quatro mil seiscentos e sete reais e quarenta e oito centavos) para o período de 12
(doze) meses,  correrá à conta de créditos orçamentários a serem consignados ao INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, pela respectiva Lei Orçamentária Anual, disponibilizados na UGR
512074 -SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE III;

[...]

Cantagalo, nº 100, centro, Cantagalo/RJ, GEX Petrópolis/RJ, Dispensa de Licitação nº 11/2015, Contrato
Nº 10/2015, conforme Despacho de Autorização da Despesa SRSE-III/Nº 30/2025, Publicado em
0 6 / 0 1 / 2 0 2 5 18993091,  Processo nº 35323.000514/2011-68 Nota de Empenho nº
586236/2025, 19403560 datada de 10/02/2025, no valor de R$ 4.700,00 (quatro mil, e setecentos reais),
sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.

DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros